
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 1 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
 

PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 MILANO – C.A.P. 20126 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL GIORNO 19 SETTEMBRE 2017 

N. 8 

Il giorno 19 settembre 2017 – alle ore 15.00 – presso una sala del Rettorato – Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – si 
è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca. 
 
 
PRESIDENTE Il Magnifico Rettore 

Prof. Maria Cristina Messa  
 
 
SEGRETARIO Il Direttore Generale f.f. 
 Dott. Marco Cavallotti 
 

Sono presenti 
Prof. Giovanni Chiodi 
Prof. Raffaella Meneveri 
Prof. Serafino Negrelli 
Prof. Luigi Nicolais 
Prof. Francesco Nicotra 
Dott. Livia Pomodoro lascia la seduta alla delibera n. 533 (totale presenze: n. 82 

deliberazioni) 
Dott. Mariacristina Rapisardi 
Dott. Alberto Cassella 
Sig. Lorenzo Morandi  
 
Assenti giustificati 
Dott. Maria Bramanti 
 
Assistono alla seduta 
Prof. Paolo Cherubini Pro-Rettore Vicario 
Dott. Pasquale Iannantuono, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

 

 

 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 settembre 2017 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 2 

Il Rettore, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente:  

ORDINE DEL GIORNO 

Comunicazioni del Rettore 
Infrastrutture, approvvigionamenti, bilancio e patrimonio 
Provvedimenti per il personale 
Provvedimenti per la ricerca, brevetti, spin-off e trasferimento tecnologico  
Provvedimenti per la didattica e regolamenti 
Designazione di un componente nel Nucleo di Valutazione dell’Ateneo 
Denominazioni dei Dipartimenti in lingua inglese 
Varie ed eventuali 
 
(Deliberazioni discusse: dalla n. 452 alla n. 534, totale n. 83) 
 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 settembre 2017 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 3 

INFRASTRUTTURE , APPROVVIGIONAMENTI , BILANCIO E PATRIMONIO  

����� 

……OMISSIS…… 
����� 

Deliberazione n. 462/2017/CdA U58 REALIZZAZIONE DI RECINZIONE – LOTTO UNIVERSITARIO 
FOGLIO 7 MAPP. 192 COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO (MB). PROPOSTA DI APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO , AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO  

 
UOR proponente: Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 
 
Il Prof. Giovanni Chiodi illustra l’argomento in oggetto e comunica che l’Università degli Studi di Milano 
Bicocca, proprietaria di un terreno non avente destinazione agricola, censito al NCT del comune di Vedano al 
Lambro come segue: FOGLIO 7, MAPPALE 192 di complessivi Ha. 1.06.32 (mq. 10.632) e ubicato in 
prossimità degli Edifici universitari U8, U18, U28 costituenti il campus universitario biomedico Brianteo, ha 
ritenuto di procedere alla recinzione dello stesso. 
 
Il progetto preliminare predisposto dall’Area Risorse Immobiliari e Strumentali prevedeva una spesa presunta 
di € 300.000,00, tale progetto è stato inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici, approvata dal 
Consiglio di Amministrazione del 22.9.2015 con il codice 2016.8. 
 
Il progetto definitivo, predisposto dall’area tecnica dell’Amministrazione, ed il quadro economico dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione in data 10/12/2015. 
A seguito dell’approvazione del progetto definitivo, l’Amministrazione ha provveduto a chiedere al Comune di 
Vedano al Lambro l’autorizzazione per la realizzazione della suddetta recinzione, che è stata data con nota del 
7/12/2016 prot. 0010600. 
 
Durante l’iter procedurale di autorizzazione è sorta la necessità di provvedere alla realizzazione di opere 
infrastrutturali accessorie, ovvero un percorso ciclopedonale che costeggia il lotto sul lato sud e il lato Ovest e, 
data la necessità di effettuare scavi per l’intervento di recinzione, anche la rete di smaltimento delle acque 
meteoriche relativa alle strade adiacenti al lotto, attualmente non urbanizzate, e la predisposizione di impianto 
di illuminazione.  
 
Il sistema di smaltimento delle acque si basa sulla dispersione delle acque nel terreno, come da linee guida della 
azienda Brianzacque che gestisce la fognatura.  
Data la probabile presenza di occhi pollini nel terreno sono state effettuate opportune indagini geologiche 
(allegate al progetto) al fine di verificare la possibilità di utilizzare tale sistema di smaltimento.  
Sono stati quindi dimensionati 5 pozzi perdenti disposti sul lato Sud del lotto. Come da previsione normativa, 
l’acqua di deflusso raccolta dalle caditoie lungo la strada, prima di essere dispersa, verrà depurata mediante un 
disoleatore al fine di non inquinare il terreno.  
 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 settembre 2017 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 4 

Nell’ambito delle opere impiantistiche elettriche è stato previsto di predisporre una cabina elettrica prefabbricata 
in calcestruzzo su via Pogdora, per evitare di modificare la recinzione a seguito di future necessità, da realizzare 
secondo gli standard Enel, gestore della rete elettrica nell’area oggetto di intervento. 
 
Il progetto esecutivo della recinzione e delle ulteriori suddette opere infrastrutturali, data la specificità delle 
competenze richieste dalle opere da mettere in campo, è stato affidato alla società HPDB Engineering & 
Architecture, con sede a Milano in via Majno, 23. 
Il costo complessivo delle opere ammonta ad € 390.391,20 di cui € 13.052,34 per l’attuazione dei Piani di 
Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta). 
 
Il progetto esecutivo è stato validato con il seguente quadro economico: 
 
QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO            

a1) Importo esecuzione delle lavorazioni
€ 377.338,86

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a ribasso d'asta)
€ 13.052,34

€ 390.391,20

b) Somme a disposizione dell'Amm.ne per:

€ 19.519,56

€ 7.807,82
€ 40.991,08

€ 90,34

€ 68.408,80

TOTALE     a) + b) € 458.800,00

Sommano a disposizione dell'Amm.ne

b1) Imprevisti (max. 8%)

b2) incentivo art. 113 d.lgs 50/16
b3) IVA su lavori e forniture e servizi
b4) Arrotondamento

a corpo

a corpo
Sommano a1) + a2)

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24/10/2016 ha autorizzato l’affidamento delle opere mediante 
procedura negoziata ex art.36 comma I lettera c) D.Lgs. 50/2016 - tramite MEPA Aff. Art. 95 comma IV/a. 
 
Al termine della discussione, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

alla luce di quanto sopra esposto, 

DELIBERA 

all’unanimità, di approvare: 
- il progetto esecutivo ed il quadro economico per un importo complessivo pari a € 458.800,00, IVA 

compresa, come sopra descritto; 
- il conferimento del mandato all’Area Infrastrutture ed Approvvigionamenti per dare avvio alla procedura 

di affidamento mediante procedura negoziata ex art.36 comma I lettera c) D.Lgs. 50/2016, invitando n. 10 
operatori economici - tramite MEPA, Aff. Art.95 comma IV/a, con esclusione automatica. 

 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 settembre 2017 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 5 

L’onere complessivo presunto di spesa di € 458.800,00.=(IVA inclusa), graverà a carico della Voce CO.AN. 
CA.A. 02.06.01 (Immobilizzazioni materiali in corso), esercizio 2017. 
 

*** 

La presente delibera è letta e approvata seduta stante. 
*** 

 

����� 

……OMISSIS…… 
����� 



   Verbale del Consiglio di amministrazione del 19 settembre 2017 

 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – Milano 
Tel. 02-6448.6437 Pag. 6 

Non essendovi altri argomenti da trattare, il Rettore dichiara chiusa la seduta alle ore 18.45. 
 
 F.to IL SEGRETARIO F.to IL PRESIDENTE 
 Dott. Marco Cavallotti Prof. Maria Cristina Messa 

 

 
 
 
 

Totale pagine n. 6 
 


